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23. ročníka 

STROPKOVSKÉHO 
JARMOKU

Separovať 
sa bude 

po novom

Prijmeme vodičov MKD na 2 alebo 3-týždňové 
pracovné cesty podľa dohody.

Kontakt: 0903 640 638, e-mail: praca@ls-trans.sk

O „modro-zelenej rýchlovke“ 
ONDAVSKÉHO CYKLOMARATÓNU 

sa dočítate v budúcom dvojčísle 30-31
foto: A. Belovežčík

„Príď si hodiť“ na bokšanské plážové ihrisko
Oddychová zóna na ihris-

ku v Bokši sa pomaly rozrastá. 
Aktívnym členom Športového 
klubu Bokša sa za pomoci pro-
jektov a sponzorov za posledné 
obdobie podarilo postaviť altá-
nok, detské ihrisko, Gril u Kozla, 
či získať zamestnanecký grant vo 
výške 2 857 eur od spoločnos-
ti PwC na realizáciu plážového 
volejbalového ihriska. Aktivisti 
ŠK Bokša veria, že sa im volejba-
lové ihrisko podarí dokončiť do 
konca tohto mesiaca. Situáciu 
však komplikuje nepriaznivé 
počasie a chýbajúci pomocníci. 
Celkové rozmery oplotenia ih-
riska sú 21 x 12m, v ktorom je 
ihrisko podľa predpísaných roz-
merov 18 x 9m.

„Plážové ihrisko je takmer 
pred dokončením. Najhoršie 
máme za sebou - navozenie sto 
ton piesku. Nie vždy bolo možné 

dopraviť a vysypať ho až na 
miesto, keďže po lúke ťažké ná-
kladné autá nechceli riskovať. 
V jednom prípade sme s po-

mocou PD Ondava museli celý 
kamión postupne zvážať men-
šími autami. V druhom sme ka-
mión vysypali v priestoroch MŠ 
Bokša a brigádne, všemožným 
spôsobom piesok vozili na ihris-
ko. Aj takéto práce navyše nám 
spomaľujú termín dokončenia,“ 
konštatujú členovia ŠK Bokša. 

Podklad ihriska tvorí na-
plavený štrk z rieky, ktorý pri-
rodzene funguje ako drenáž a 
aj napriek neustálym dažďom 

je piesok v ihrisku veľmi rýchlo 
suchý. S výkopom športovému 
klubu pomohla miestna spo-
ločnosť, ktorá značnú časť prác 
urobila sponzorsky. „Za každú 
takúto podporu sme vďační, 
rovnako ďakujeme za každú 
účasť na brigádach, lebo bez 

toho by sme sa ďaleko nepohli. 
Sme veľmi radi, že cítime pod-
poru napríklad aj pri nákupe 
materiálu na projekt, kde sa 
nám predajcovia snažia vyjsť 
v ústrety. Materiál máme vše-
tok. Teraz je hlavne potrebné 
zabetónovať pár kolíkov na 
oplotenie, oplotiť a osadiť hlav-
né stojany na sieť, upraviť plo-
chu a vyznačiť ihrisko. Veríme, 
že od druhej polovice prázdnin 
bude ihrisko funkčné.“

Neskôr pred zimou prídu na 
rad terénne úpravy okolia, kde 
využijeme zeminu, ktorá nám 
ostala po výkope plochy volej-
balového ihriska. 

„Kto by mal teraz záujem 
a chuť pomôcť s dokončením 
plážového ihriska, je vítaná 
každá pomocná ruka.“

-r- 
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(Pokračovanie na strane 3)

Upozornenie
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich návštevníkov, 

že počas mesiacov JÚL a AUGUST bude
knižnica počas víkendov ZATVORENÁ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského zväzu 

telesne postihnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, priaz-
nivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd 
do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) a to v utorok, 
25. júla 2017. Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v bu-
dove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 0903 614 898, kde Vám 
budú podané aj bližšie informácie. Termín prihlásenia je od pon-
delka 10. júla 2017. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav, Predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Pri ZŠ Konštantínova vznikne nové parkovisko
mesta. Po vyhlásení verejného 
obstarávania bolo za najvhod-
nejšieho zhotoviteľa nového 
parkoviska zvolené Podielnické 
družstvo Ondava. Práce majú 
byť hotové do dvoch mesiacov, 
ktorých výsledkom bude ďalších 
18 parkovacích miest. Súčasťou 
investície mesta je aj rozšírenie 
verejného osvetlenia v spomí-
nanej lokalite.   -r-

V priebehu uplynulého týž-
dňa sa za polyfunkčnými doma-
mi na námestí, pri Krytej plavárni 
v Stropkove, začalo s budova-
ním nových parkovacích miest. 
Tie vzniknú rozšírením miest-
nej komunikácie po posunu-
tí oplotenia areálu školského 
dvora. Mesto s touto investíciou 
chce zlepšiť možnosť parkova-
nia v bezprostrednom centre 

Zmena v separovaní odpadu bude až po novom roku
Poslanci na júnovom mest-

skom zastupiteľstve odhlasova-
li návrh na zmenu všeobecne 
záväzného nariadenia o nakla-
daní s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpad-
mi na území mesta. Úprava VZN 
reflektuje na zmenu v súvislosti 
s novelou zákona o odpadoch 
platnou od 1. mája tohto roka, 
okrem iného týkajúca sa aj vy-
konávania triedeného zberu ko-
munálneho odpadu. 

V spomínanej novele zákona 

o odpadoch pribudla obciam 
povinnosť zaviesť a vykonávať 
triedený zber komunálnych od-
padov okrem už zavedeného 

papiera, plastov, kovov a skla, 
aj pre viacvrstvové kombinova-
né materiály (VKM) na báze le-
penky. VKM materiály sa musia 

zbierať osobitne od zložky pa-
pier a kovy osobitne od zložky 
skla.

Po novom tak budú mod-
ré vrecia alebo zberné nádoby 
slúžiť na zber papiera, zelené 
pre zložku sklo, žlté pre zlož-
ku plasty, VKM a kovové obaly. 
V rodinných domoch na jednu 

bytovú jednotku budú k dispo-
zícii minimálne 3 ks farebných 
vriec pre triedené zložky s od-
vozom odpadu podľa kalendáru 
zberu na aktuálny rok. Súčasný 
zber triedeného odpadu mesto 
nateraz meniť nebude. Nové 
pravidlá separovania budú 
v Stropkove platiť od 1. januára 
2018. O zmenách bude podrob-
ne informovať Mestský podnik 
Služba. 

Okrem uvedenej zmeny 
došlo v rámci novely zákona aj 
k možnosti zabezpečenia spät-
ného odberu opotrebovaných 
pneumatík, pre ktoré doteraz 
mesto zber nezabezpečovalo. 

Opotrebované pneumatiky 
môžu fyzické osoby odovzdať na 
zbernom dvore na ulici Mlynskej 
20/722 Stropkov. 

   -r-

Spoločnou diskusiou 
hľadajú riešenie

Poďakovanie obyvateľov 
bytovky na Ul. S. Jurkoviča

Nedávne vyčíňanie poča-
sia si vyžiadalo svoju daň aj 
v okrese Stropkov. Konkrétne 
v meste vietor strhol strechu na 
bytovom dome na Ul. Samuela 
Jurkoviča 1602/3. Jej obyvate-
lia by sa aj touto cestou chceli 
poďakovať za promptnú po-
moc. „Ďakujeme všetkým, 

ktorí akýmkoľvek spôsobom 
pomohli pri likvidácií následkov 
pádu strechy na bytovke na uli-
ci Samuela Jurkoviča. Vážime si 
a oceňujeme vašu profesiona-
litu, promptnosť a ľudský prí-
stup. Úprimná vďaka,“ poďako-
val sa za všetkých Emil Jakubčo. 

-r-
O nespokojnosti občanov 

s kvalitou ciest v mestskej čas-
ti Stropkov – Bokša sme vás 
na stránkach našich novín už 
informovali. 

Po minuloročnom rozširo-
vaní kanalizácie a intenzifiká-
cie ČOV na uliciach Šandalská 
a Čerlínska, ktorú vykonávala 
Východoslovenská vodáren-
ská spoločnosť, a.s., prešla 
cesta povrchovou úpravou, no 
tá ani zďaleka nezodpovedá 
vráteniu do pôvodného stavu 
a predošlej kvalite. Správcom 

komunikácie je Správa a údržba 
ciest PSK.

Minulý týždeň sa v areáli 
Oddychovej zóny uskutočnilo 
stretnutie s kompetentnými zá-
stupcami jednotlivých úradov, 
kde hlavnou témou bol „norme 
vyhovujúci“ stav ciest v Bokši 
a možnosti riešenia súčasnej 
situácie.

Stretnutia sa zúčastnil pri-
mátor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza, zástupcovia okresné-
ho úradu Stropkov z odboru 



3 Stropkovské Spektrum 17. júl 2017

cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií, zástupca doprav-
ného inšpektorátu Jozef Šak, 
poslanec PSK za okres Stropkov 
a poslanec MsZ v Stropkove 
Martin Jakubov, poslanec MsZ 
za mestskú časť Bokša Marián 
Bujdoš, občania mestskej časti 
a verejnosť. Zástupcovia Správy 
a údržby ciest PSK sa zo stret-

nutia ospravedlnili na posled-
nú chvíľu, čo je organizátorom 
stretnutia ľúto, lebo do diskusie 
mohli priniesť množstvo infor-
mácií, ktoré chýbali. Rovnako 
tak sa prítomní nedozvedeli 
závery z obhliadky stavebno-

technického stavu ciest z 3. júla 
2017.

Plodná diskusia bokšan-
ským cestám priaznivé fakty 
nepriniesla. 

Keďže je cesta zjazdná 
a funkčná, z hľadiska noriem je 
vyhovujúca, na čom sa zhodli 
všetci prítomní. Predstavitelia 
mesta argumentovali, že ak by 
bola zachované pôvodná ver-

zia, ktorá bola v stavebnom ko-
naní, tieto komplikácie by sme 
vôbec nemuseli riešiť. Primátor 
Stropkova poukázal na rozdiel v 
stavebnom a kolaudačnom ko-
naní a prisľúbil, že mesto bude 
hľadať odpoveď, kto vzniknutú 

situáciu zapríčinil a odpovede 
na zmenu v projekte. Rovnako 
tak sa bude využívať aj záruč-
ná lehota stavby na poukázanie 
všetkých jej nedostatkov.

Horúca debata sa odohra-
la pri otázke chodníkov, kde sa 
vysvetľovali kompetencie a zod-
povednosť za výstavbu. Ostáva 
veriť, že takéto diskusie pomôžu 

informovať verejnosť a konkrét-
ne kroky, ktoré boli avizované, 
pomôžu k dosiahnutiu spokoj-
nosti a prípadnému zlepšeniu 
ciest, prípadne priblížia výstav-
bu chodníkov. 

Bokšania sa nateraz zhod-
li, že oslovia neprítomných 

zástupcov Správy a údržby ciest 
PSK, s ktorými chcú okrem iného 
prediskutovať všetky vyjadrenia 
k situácii, aby následne mohli 
zvážiť ďalšie kroky pri jej rieše-
ní. „Ceníme si, že všetci prítom-
ní otvorene diskutovali, a to aj 
napriek tomu, že nie vždy sú 
názory rovnaké. Veríme, že sa 
nám podarí nájsť spoločný po-

stup pri zlepšení situácie, prí-
padne ak to nie je ich priama 
kompetencia, aspoň podporiť 
toto úsilie,“ ďakujú organizátori 
diskusie Igor Bujdoš a Ján Berík.

-r-

(Dokončenie zo strany 2.)

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205 - ponúka zľavu 10 % -
na bazény

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde Vám 

pri nákupe v aktuálnom týždni 
odrátajú Vašu zľavu. Tento týž-
deň zľava -10 % platí pri zakúpe-
ní bazénu.

-r-

Neziskovky dostali viac ako 31 miliónov eur
Tisícky neziskoviek majú 

už na svojich účtoch viac ako 
31 miliónov eur. Sú to peniaze, 
ktoré sa im rozhodli poukázať 
občania a podnika-
telia v daňových pri-
znaniach podaných do 
konca marca. 

Právnické a fy-
zické osoby (PO a FO) 
v daňových priznaniach 
uviedli, že chcú občian-
skym združeniam, nezis-
kovým organizáciám, nadáci-
ám a iným subjektom venovať 
31 248 162,10 eur zo svojich 

daní. Suma sa ešte bude počas 
roka zvyšovať. Finančná správa 
poukázala peniaze od 478 589 
občanom resp. firiem. Je to viac 

ako minulý rok o tomto 
čase – ku koncu júna 
2016 dostali neziskov-
ky 30 967 612 eur.

Finančná správa 
spracováva odložené 

daňové priznania, kto-
ré podali občania a firmy 

do konca júna 2017 a z tých-
to budeme poukazovať ďalšie 
peniaze pre neziskové organi-
zácie priebežne. Kompletné 

vyhodnotenie sme povinní zve-
rejniť do konca januára 2018. 
Počas januára budúceho roka 
zároveň zašleme neziskovým 
organizáciám, ktoré dostali pe-
niaze od daňovníkov, oznam 
o darcoch. Ide o pravidlo, kto-
ré je novinkou minulého roka, 
ktorá po súhlase od daňovníka 
umožňuje finančnej správe zve-
rejniť základné údaje bez výšky 
darovanej sumy. 

V oznámení budú nasledujú-
ce informácie: meno a priezvis-
ko (FO), resp. obchodné meno 

alebo názov (PO),trvalý pobyt, 
resp. sídlo a právna forma v prí-
pade PO.

Pre cca 20 000 daňovníkov, 
ktorí si odložili podanie daňové-
ho priznania na september 2017 
ešte neuplynula doba na daro-
vanie 2% a stále si môžu vybrať 
z tisícok neziskoviek. Kompletný 
zoznam nájdu na https://www.
financnasprava.sk/sk/elektro-
nicke-sluzby/verejne-sluzby/
zoznamy/zoznam-prijimatelov-
dane  Mgr. Patrícia Macíková,

hovorkyňa finančnej správy

Spoločnou diskusiou hľadajú riešenie
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Spomienka
„Kto stratil lásku matkinu,
ten často na ňu v bôli spomína,
veď bola to láska najdrahšia, 
ktorú k nám mala len mamička jediná.“
16. júla 2017 uplynul rok, čo nás navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka 

Mária ČEPOVÁ z Makoviec. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
„Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí, čo Ťa mali radi,
nikdy neprestanú na Teba spomínať.“
17. júla 2017 uplynie 6 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel a otec

Albert BABJARČÍK.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka Júlia,

synovia Pavol a Robo s rodinou a dcéra Marcela s rodinou. 

Spomienka
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opustiť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...“ 

17. júla uplynie rok, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko

Juraj KAČMÁR
z Vyšného Hrabovca. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína manželka Helena,
synovia Stanislav, Juraj a Martin s rodinami,

dcéry Františka, Iveta a Mariana s rodinami a vnúčatá.

Spomienka
18. júla 2017 uplynie 10 rokov od chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko 

Juraj DOVIČÁK. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

Dňa 23. júla 2017 uplynie 30 rokov od smrti 
nášho otca

Jána DUPNÁKA z Mikovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína dcéra Júlia s rodinou.

Poďakovanie
V mene veriacich našej obce, ktorí sa zúčastnili nedeľnej od-

pustovej slávnosti v Stropkove, sa chceme z úprimného srdca 
poďakovať Stropkovčanom za ich príjemnú pohostinnosť, kto-
rú preukázali aj pútnikom zo širokého okolia. Veľmi nám to dob-
re padlo, keď nás po slávnostnej svätej omši pri odchode z areálu 
kostola čakali výborné koláče i osviežujúca voda. Veľmi si to vá-
žime a želáme si, aby sa takýto prístup stal inšpiráciou pre kaž-
dú farnosť. Zároveň vám chceme popriať všetko dobré, veľa síl 
a Božieho požehnania.   Občania Breznice

Poďakovanie veriacich povzbudenia a za každé Vaše 
poďakovanie. Nesmierne si vá-
žime Vaše služby Božie v našich 

drevených kostolíkoch. Sme hrdí 
že, tak skromný a pokorný otec 
ako ste vy, pochádza z našej 

Svätoštefanské kultúrne leto 2017
„multižánrový festival kultúry“

Kostol Sv. Štefana Kráľa - RO Domaša Nová Kelča
júl - august 2017

Kostola Sv. Štefana Kráľa je otvorený denne od 15.00 - 17.00 hod.
každú sobotu o 18.00 hod. sa koná svätá omša (od 8. 7. 2017)

Súčasťou je aj výstava Choď a foť 2016 PSK
Program festivalu:
22. 7. 2017 - Koncert zborového spevu - Zbor sv. Cecílie (Košice), 

Zbor. P.P. Gojdiča (Vranov nad Topľou)
29. 7. 2017 - o. Imrich Degro - exorcista Košickej arcidiecézy - kate-

chéza o pôsobení zla v našich životoch
 LÚČE OTCOVSTVA - Teatro colorato (Bratislava) - div. hra Karola 

Wojtylu o zodpovednosti otca.
5. 8.2017 - Domaša 50 - beseda s pamätníkmi k 50. výročiu výstavby 

VN Domaša. 
13.8.2017 - Deň sv. Štefana Kráľa 
26.8.2017 - 5 ROČNÝCH OBDOBÍ - Il cuore barocco - koncert dobovej 

barokovej hudby

a Príkrej, ktorý sa konal v kultúr-
nom dome v Miroli.

Milý otec duchovný Ján 
Senaj,

aj touto cestou sa Vám chce-
me poďakovať za Vaše modlit-
by, prekrásne kázne, milé slová, 

V drevenom Grécko-
katolíckom chráme v Miroli sa 
9. júla 2017 konala posledná 
služba Božia otca duchovného 
Jána Senaja, súčasťou ktorej 
bol aj spoločný rozlúčkový obed 
s veriacimi z Mirole, Bodružala 

malej dedinky. Nech Vás, aj celu 
Vašu rodinu Pán Boh požehná-
va a Matka Božia ochraňuje na 

mnohaja i blahaja lita.
Veriaci z Mirole,

Bodružala a Príkrej
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Odpustové slávnosti v Stropkove
Tohtoročná odpustová sláv-

nosť Karmelskej Panny Márie 
v Stropkove sa niesla v zname-
ní 100. výročia zjavení Panny 
Márie vo Fatime a zasvätení 
mesta Nepoškvrnenému Srdcu 
Panny Márie. Stropkov je od-
dávna považovaný za najstaršie 
škapuliarske pútnické miesto na 
Slovensku. 

Odpustová slávnosť 
Karmelskej Panny Márie začala 
8.júla podvečer, Fatimskou so-
botou. Úvodnú svätú omšu od-
slúžil karmelitán Andrej Valent, 
ďalšiu svätú omšu slúžil býva-
lý kaplán stropkovskej farnosti 
Mons. Anton Fabián. V sobo-
tu pri oltári Karmelskej Panny 
Márie boli do Bratstva sv. škalu-
piara prijatí noví členovia a po-
žehnanie nových škapuliarov. 
Duchovný otec Peter Gombita 
spolu s členmi neziskovej or-
ganizácie Oáza, nádej pre nový 
život, pútnikom predstavili svo-
ju prácu, ktorú vykonávajú na 

poli charity a služby ľuďom bez 
domova.

Odpustové slávnosti k tradí-
cii marianskej úcty sa konali 8. 
a 9. júla, kedy stropkovský od-
pust vyvrcholil slávnostnou sv. 
omšou, ktorú celebroval košický 
arcibiskup a metropolita Mons. 
Bernard Bober, za prítomnosti 
kňazov, diakona, bohoslovcov, 
rodákov a miestnych veriacich, 
ako aj veriacich zo širokého oko-
lia. V kázni pripomenul, že život 
postavený na poriadku a prin-
cípoch prináša Božie požehna-
nie. Silu k takémuto svedec-
tvu prináša modlitba s Pannou 
Máriou. Modlitba je silným lie-
kom, ktorá dokáže zahnať vojnu, 
zahnať diktatúry a režimy. Na zá-
ver slávnosti otec arcibiskup za-
svätil farnosť Nepoškvrnenému 
Srdcu Panny Márie. 

Sviatok Škapuliarskej Panny 
Márie slávi cirkev od roku 1726, 
nariadením pápeža Benedikta 
XIII. V Stropkove bola úcta 

k Panne Márii Škapuliarskej roz-
šírená natoľko, že na prosby tu-
najších veriacich pápež Klement 
IX. potvrdil stropkovské Bratstvo 
sv. škapuliara zvláštnou bulou 

z 11. mája 1669. Neskôr, pápež 
Pius VII. umožnil získanie od-
pustkov na tomto pútnickom 
mieste v deň sláveného sviatku. 

-r-, foto: V. Ivanko
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Breznickí školáci u starostu
Stalo sa po prvý krát, že 

v posledný deň školského roka 
prišli naši školáci navštíviť pána 
starostu. Slavomír Brendza ich 
privítal v priestoroch obecnej 
zasadačky a hneď v úvode za-
zneli tóny slovenskej hymny. 
Starosta sa deťom veľmi pek-
ne poďakoval za ich šikovnosť 
a usilovnosť, ktorú vynaložili 

počas celého školského roka. 
Vyzdvihol ich úspechy nielen 
v učení, ale aj na rôznych re-
citačných a športových súťa-
žiach či kultúrnych podujatiach. 
Štvrtáci, ktorí sa so školou lúči-
li, dostali od pána starostu za 
prospech a reprezentáciu školy 
Ďakovné listy a všetci školáci, 
ich učiteľky i pán farár sladkú 

odmenu. Školáci zaspievali pá-
novi starostovi tiež úžasnú roz-
lúčkovú pieseň Častušky na 
melódiu Horná-Dolná, ktorou 
sa poďakovali všetkým – od uči-
teliek, škôlkarov, cez kuchárku, 
upratovačku po školníka, že sa 
počas celého školského roka sta-
rali o ich dobro, 
zábavu a hlavy 
plné vedomos-
tí. Nakoniec 

sa všetci spoločne vybrali pred 
miestny motorest a štvrtáci si 
za okenné sklo umiestnili svo-
je balónové spomienkové tab-
lo. Super bodku za touto milou 
návštevou dalo tiež usmievavé 
rozlúčkové foto.

Obec Breznica

Športové hry v obci Gribov
V sobotu, 1. júla 2017 po-

poludní si pri Obecnom úrade 
v Gribove mohol zašportovať, 

kto len chcel. Negatívnym fak-
torom bolo hneď z rána uprša-
né počasie, ktoré sa postupne 

začalo zlepšovať. Športové hry 
v sebe zahŕňali množstvo súťa-
ží, do ktorých sa vekovo mohol 

zapojiť každý. Išlo predovšetkým 
o súťaže skákaní v mechu, pre-
ťahovanie lanom, hodom graná-
tom alebo futbalom a volejba-
lom. Nechýbalo ani oceňovanie 
víťazov. Každé dieťa si zo sebou 
odnieslo medailu, ktorá svojím 
motívom obsahovala farby erbu 
obce Gribov. Dospelí mali k dis-
pozícii zadarmo pivo a guľáš. 
O večernú zábavu sa postarala 
živá ľudová skupina, v zložení 
Martina Bučka a Matúša Šoltisa. 
„Veríme, že tohtoročné športo-
vé hry nám vyšli podľa našich 
predstáv. Chcel by som sa po-
ďakovať poslancom, ktorí zod-
povedne svojimi nápadmi pri-
stupovali ku vzniku športových 
hier a príjemnej atmosfére,“ na 
záver dodal starosta obce Štefan 
Mulik.  Bc. Viktória Bučková

Poslanec Martin Bučko (zľava) a starosta obce Gribov Štefan Mulik (sprava) 
udeľovali ceny v podobe medaily a sladkých odmien.

Seniori športovali a oslavovali
Aj tento rok sme si pripomenuli a oslá-

vili Deň otcov. Tento sviatok sme si spojili so 
športovým popoludním v areáli Pod vlekom, 
kde nás srdečne privítal predseda výboru pán 
Ján Verba. Členka výboru Zuzana Beríková 
odovzdala naším milým ockom a dedkom 
malú pozornosť a hneď sme sa presunuli na 
športové ihrisko, kde sme súťažili v rôznych 
disciplínach. Víťazi boli odmenení medaila-
mi. Potom nasledovalo pohostenie a občer-
stvenie, ktorého sponzorom bol pán Stanislav 
Kolcun, ktorému touto cestou ďakujeme. Pri 
speve a dobrej nálade sme zotrvali do večera. 
Ďakujeme členom Denného centra za hojnú 
účasť na tomto športovom popoludní.

Výbor Denného centra
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Ako už bolo spomenuté 
v predošlých číslach týždenní-
ka Spektrum, od 31. júla 2017 
sa pred kaštieľom rozozvučia 
motorové píli 
a rezbári budú 
vyrezávať 5 
osôb, ktoré sa 
výrazne pričle-
nili k dejinám 
nášho mesta. 
Jedna z tých-
to osôb bude 
S t r o p ko v č a n 
Jozef Žanony, 
ktorý sa v mi-
nulom storočí 
zaslúžil o celko-
vý rozvoj a skul-
túrnenie nášho 
stredovekého 
mesta. Podarilo 
sa mu to, čo 
ešte nikomu 
pred ním. Miestom jeho posled-
ného odpočinku sa stal miestny 
cintorín.

Narodil sa v roku 1837 a na 
miesto richtára nastúpil v roku 
1879. Smrť ho zastihla 11.9.1911 
(74 rokov), deň pred príchodom 
následníka trónu do Stropkova, 
ktorý sa zúčastnil rakúsko-u-
horských manévrov. Funkciu 
richtára vykonával 32 rokov. 
Jeho manželkou bola Anna 
Žanonyová (rod. Gombárová), 
ktorá nás opustila v roku 1914 
vo veku 76 rokov.

Za zásluhy na rozvoji mesta 

JOZEF ŽANONY
mu bol udelený zlatý kríž in me-
moriam. Po jeho smrti nastúpil 
do funkcie richtára Aron Hefter 
(1911 – 1912) a po ňom syn 

Jozefa Žanonyho, taktiež Jozef, 
ktorý úrad zastával v rokoch 
1912 – 1916.

Ako bolo spomenuté, Jozef 
Žanony sa zaslúžil o veľký roz-
voj nášho mesta. Bol členom 
obecného zastupiteľstva od 
70. rokov 19. st. Jeho otec bol 
stavebný inžinier a dedo stavi-
teľ kostolov v hornom Uhorsku 
(Slovensko). Pôvodne bol uči-
teľom v Ďapalovciach a do 
Stropkova sa priženil. Pod jeho 
vedením bola vybudovaná 
nová škola a to po dlhom úsi-
lí aj ostatných Stropkovčanov 

v roku 1901; v roku 1905 záslu-
hou obecného zastupiteľstva 
vznikla ľudová knižnica V roku 
1908 sa stal aj jedným z členov 
školskej rady. Už krátko po za-
čatí jeho funkcie richtára nav-
štívil Stropkov Pavol Országh 
Hviezdoslav. Stropkov sa v roku 
1911 pripravoval na príchod 
následníka trónu a mesto na 
zveľadenie dostalo aj štátny prí-
spevok. Bola vybudovaná kana-
lizácia, bol opravený vodovod, 
opravili sa cesty, vybetónovali 
sa chodníky, bol zregulovaný aj 

potok pretekajúci cez mesto, 
posilnilo sa verejné osvetlenie, 
do poriadku sa dali aj protipo-
žiarne nádrže a opravili sa verej-
né studne. Rekonštrukciou pre-
šiel aj kaštieľ a domy na Hlavnej 
ulici. Jozef Žanony dal vysadiť 
lipy, ktoré dnes zdobia areál kos-
tola (Zámockej ulice). Už prvý 
autor stropkovských dejín Ede 
Ungváry sa vyjadril, že mesto sa 
týmto posunulo o polstoročie 
dopredu. Obaja richtári, otec 
aj syn sa o naše mesto stara-
li poctivo. Venovali mu všetok 
svoj čas a záležali im na osu-
de Stropkova. Dokazuje to čin 
syna Jozefa Žanonyho, ktorý 
po začatí vojny a pri evakuácii 
obyvateľstva opustil mesto ako 
posledný, aby sa presvedčil, že 
nikto v meste neostal.

Drevená dvojmetrová so-
cha richtára Jozefa Žanonyho 
bude zdobiť areál mestského 
úradu a pripomínať ľuďom, 
akého významného richtára 
sme v našom meste mali a čo 
pre mesto urobil.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Všetko najlepšie k 90 – tke!
Dňa 26. júna 2017 sa v obci Vyšná Olšava konala oslava 90. naro-

denín pani Márie Legiňovej. Oslávenkyni boli zablahoželať starosta 
obce Juraj Kasarda, poslanec obecného zastupiteľstva Jozef Perát 
a pán farár Štefan Vansáč. Ku krásnemu dožitému 90. výročiu našej ro-
dáčke prajeme hlavne pevné zdravie a Božie požehnanie.  -r-

Obecný výlet 
Vyšnoolšavčanov

Obecný úrad Vyšná Olšava, ako každý 
rok, aj tentoraz zorganizoval jednodňo-
vý výlet pre svojich občanov na Šíravu 
spojený s návštevou pútnického mies-
ta v Klokočove, kde sa konalo slávenie 
Fatimskej soboty za účasti košického bis-
kupa Milana Chautura. Po slávnostnej li-
turgii bol naplánovaný obed v neďalekom 
salaši a pobyt vo wellness centre. Niektorí 
účastníci zájazdu stihli aj nákupy v neďale-
kých Michalovciach. Aj napriek upršanému 
počasiu bola atmosféra fantastická za čo 
by sme chceli poďakovať pánovi starostovi 
Jurajovi Kasardovi a poslancom obecného 
zastupiteľstva. Dúfame, že na budúci rok si 
to znova zopakujeme.

-r-
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V Turanoch sa súťažilo a zabávalo
Druhú júlovú sobotu sa 

v Turanoch nad Ondavou usku-
točnilo už tradičné športovo- 
kultúrne podujatie – Turanské 
športové hry. S prípravou sa za-

čalo už s predstihom a to úpra-
vou športového areálu, opravou 
priestorov sociálneho zariadenia 
a technickým zabezpečením.

V sobotu od skorých ran-
ných hodín sa začalo s varením 
už tradičného guľášu a iných 
kuchárskych špecialít pod tak-
tovkou domácich šéfkuchárov 

a prípravou športovísk na jed-
notlivé disciplíny. 

Súťažné disciplíny pre deti 
a dospelých sa začali okolo 

14.00 hod. a prebiehali s menší-
mi prestávkami, ktoré spôsobilo 
nepriaznivé počasie až do 18.00 
hod. Potom nasledoval futbalo-

vý zápas slobodní – ženatí, kto-
rý bol predčasne ukončený kvôli 
nepriaznivému počasiu. 

Všetci súťažiaci boli odme-

není hodnotnými vecnými 
odmenami, sladkosťami, dip-
lomami, medailami a inými hod-
notnými cenami.

Do rytmu dobrej zá-
bavy hral folklórny súbor 
z Tarnavy nad Laborcom 
– Tarnavčan, ktorého vy-
stúpenia taktiež narušilo 
nepriaznivé počasie a bolo 
presunuté do priestorov 
sociálneho zariadenia, kde 
pokračovala zábava do ne-
skorých večerných hodín.

Obecný úrad ďakuje 
všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom prispeli 
ku vydarenému priebe-
hu akcie a vyslovuje pre-
svedčenie, že podobné 

podujatia za podpory všetkých 
Turančanov a priateľov obce 
Turany sa budú v budúcnosti 
opakovať častejšie.  -JJ-

V Breznici sme zahájili kultúrne leto športom
Každý rok v priebehu leta 

pripravuje naša obec pre svo-
jich občanov program, počas 
ktorého si môžu prísť na svoje 
skutočne všetci. Ide o program 
kultúrneho leta, súčasťou ktoré-
ho sa už tradične stala opekačka 
pre dôchodcov, športový deň, 
koncert pre mladých, poznáva-
cí výlet pre dôchodcov, Rómfest 

a na záver kultúrneho leta sú 
to Dožinky. Preto ani tento rok 
v lete nechýbal v našej obci 
športový deň. Aj keď sa program 
športových hier kvôli nepriazni-
vému počasiu presunul zo so-
boty na stredu 5.júla, tentoraz 
nič nebránilo tomu, aby sa deti 
či dospelí na ihrisku dostatoč-
ne vybláznili. Športový deň 
od 15.00 hod. odštartovali deti 
ZŠ a MŠ tančekom na pesničku 
Chocolate coko coko. V zapätí 

bola pre ne pripravená nádiel-
ka rôznych súťaží aj so sladkou 
odmenou. Nasledovali športové 
hry dospelých. Na futbalovom 
ihrisku si poriadne zmerali sily 
ženatí muži so slobodnými. Na 
volejbalovom ihrisku, zmiešané 
družstvá mladších - starších, ma-
mičiek i oteckov. Opäť platilo, že 
mladí športovci sa chcú ukázať 

a tí starší sa nechcú dať zahan-
biť. Všetko ale dopadlo dobre a 
rozhodca v potoku neskončil... 
Účastníci týchto hier dostali 
tak, ako po iné roky super trič-
ká s názvom Ja som Brezničan, 
okrem toho občerstvenie pod-
ľa vlastného výberu zadarmo. 
Ani tento rok nechýbalo chut-
né pohostenie – výborný guľáš, 

langoše či hot-dogy a nápoje za 
ľudové ceny. Deti sa tiež výbor-
ne vyšantili na skákacom hrade 
i v zápasovom ringu. Dlhé rady 
sa tvorili pri výbere kresieb na 
tvár, ktoré im maľovali šikovné 
slečny. V ponuke dňa bola aj 
lukostreľba, či hádzanie nožmi 
do terča. To, že počasie sa vie 
s plánmi človeka poriadne za-

hrať sme sa presvedčili večer, 
keď sa strhla búrka a prekazi-
la nám ľudovú zábavu. Veríme 
však, že si to budeme môcť vy-
nahradiť už pri najbližšej akcii 
– Dožinky 2017, ktorých hlav-
ným ťahúňom bude skupina 
Drišľak. Naše poďakovanie patrí 
všetkým Brezničanom, účast-
níkom hier i ľuďom zo širokého 
okolia za účasť a podporu.

Obec Breznica
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Hladený betón do garáží, 
dielní ...

Tel.: 0903 641 339

Spoločnosť Metal Container, a.s. hľadá
pracovníka na pomocné zámočnícke práce

s nástupom ihneď.
Platové podmienky - dohodou.

Žiadosť o zamestnanie a životopisy zasielajte na
e-mail: recepcia@metalcontainer.sk. Tel.: 0948 118 287.

OBČIANSKA INZERCIA
budovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova Starej pošty) vo výme-
re 18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na escan-
sro@gmail.com.
* Kúpim stavebný pozemok ale-

bo RD v Stropkove. Tel.: 0910 
904 147.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 26 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.

AUTO-MOTO

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

 STAMIS, s.r.o.
- Rybčák Stanislav -

zamestnám pracovníkov 
na obsluhu CNC strojov 

– zaučíme. Práca na 
strednom Slovensku, 
vhodná aj pre ženy.

Tel.: 0905 344 461

Firma WIBER prijme 
pracovníka do kancelárie na 
pozíciu administrácia. Nutná 

znalosť PC, word, excel, 
outlook, komunikatívnosť 

a vystupovanie.
Tel.: 0908 970 487

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Prijmem šoféra.
VP skupiny B. Jazdí sa celá 

EÚ. Len živnosť.
Tel.: 0911 602 756

Firma WIBER príjme do 
zamestnania vysprávkara 

a montážnika okien.
Tel.: 0907 909 460

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

* Firma TMC s.r.o, príjme: zá-
močník, zvárač CO2, horizontkár. 
Práca vo Svidníku. Prax potreb-
ná. Tel.: 0907 109 468. 
* Prijmeme pracovníka so zní-

ženou pracovnou schopnosťou 
do chránenej dielne. Náplň prá-
ce je predavač/ka v železiarstve 
HAGAR. 0915 948 791
* Prijmem vodiča Taxi služby 

PREDÁM
* Predám sečkáreň, na ručný 

aj elektrický pohon. Cena doho-
dou. Tel.: 0949 295 285.
* Predám PC stôl. Tel.: 0907 

211 660.
* Predám televízor. Cena 35 €. 

Tel.: 742 36 28. 
* Predám králičie mäso - 

Stropkov. Tel.: 0904 675 532.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izb.byt na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0949 852 904.
* Predám dom v Stropkove. 

Tel.: 0918 045 888.
* Predám pozemok v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám RD v obci Breznička. 

Tel.: 0948 212 201.
* Predám 9-árový pozemok 

vhodný na RD. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 794 490.
Ponúkame do prenájmu neby-

tové priestory na 1. poschodí 

pre mesto Stropkov na TPP. Tel.: 
0915 252 845. 
* Ponúkame nenáročnú prácu, 

ktorá je vhodná na privyrobe-
nie si popri dôchodku, materskej 
a pod. Bližšie informácie na tel.: 
0917 111 392.

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

Predaj a certifikovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

LAST MINUTE

255 eur/os. 225 eur/os.

Viac info na: 0915 841 764 

OBZOR: 28.7. - 08.8.17

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

* Predám dvojkolesovú vlečku 
za traktor a konský vyorávač na 
zemiaky. Tel.: 0907 901 416.
* Predám Felíciu 1.3 B r.v 1998, 

a Fiat Seicento1.0 B r.v. 2001. 
Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam zemné výkopové 

práce bagrom JCB 3CX, mini 
bagrom BOBCAT a odvoz mate-
riálu. Tel.: 0903 568 972.
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Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %

SMS - súkromná montážna spoločnosť, a.s. prijme do trvalého 
pracovného pomeru zamestnanca na pozíciu technik.

Pracovná náplň je spracovanie technickej dokumentácie pre 
potreby stavieb, technická podpora montážnikov, evidencia, prí-
prava a výdaj náradia pre jednotlivé stavby, technická podpora sta-
vieb, sledovanie revízií OOPP, sledovanie revízií náradia podliehajú-
ceho revíziám, komunikácia s dodávateľmi náradia a materiálov.
Miesto práce: Nižná Olšava, okres Stropkov
Požadované vzdelanie: - stredoškolské s maturitou

 - nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Zameranie/odbor: - technické/ elektrotechnické
Znalosti:

Administratívne znalosti:
Vedenie skladového hospodárstva na PC

Počítačové znalosti:
Microsoft Word, Microsoft Excel, Internet

Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky
- vodičský preukaz, skupina B
- relevantná pracovná skúsenosť na obdobnej pozícii
- samostatnosť, zodpovednosť a spoľahlivosť
- organizačné schopnosti
- presnosť, dôslednosť
- hľadanie neštandardných riešení, orientácia na seba rozvoj

Žiadosti so štruktúrovaným životopisom zasielajte na adresu: 
SMS - súkromná montážna spoločnosť, a.s. 090 32 Nižná Olšava 
101 alebo info@smsas.sk

PRACOVNÉ PONUKY

Obec Turany nad Ondavou, IČO: 00331104, 090 33 Turany nad Ondavou 100
v zmysle § 281 až 288 zák. č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka

vyhlasuje OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ 
na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie kúpnej zmluvy 

na odpredaj nehnuteľností nachádzajúcich sa v k.ú. Turany nad Ondavou:
A) stavby so súpisným číslom 90 s názvom základná škola postavenej na 

pozemku KNC 2,
B) pozemku KNC 2, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2, 
C) novovytvoreného pozemku KNC 3/1, zastavané plochy a nádvoria, vo 

výmere 3334 m2, vytvoreného geometrickým plánom č. 21/2017 Ing. 
Pavla Farského zo dňa 15.4.2017 oddelením z pôvodného pozemku KNC 
3/1 vo výmere 4687 m2 zapísaných na liste vlastníctva č. 400 pre k.ú. 
Turany nad Ondavou, pričom minimálna kúpna cena za predaj týchto 
nehnuteľností je stanovená vo výške 97300 eur (slovom: deväťdesiat-
sedemtisíc tristo eur) za účelom vhodného užívania a prevádzkovania 
vyššie uvedených nehnuteľností podľa podmienok tejto súťaže.

1. PODMIENKY obchodnej verejnej súťaže:
1.1. Spôsob podávania návrhov:
1.1.1. ponuku je potrebné doručiť poštou, doručovateľom alebo osobne v 

uzatvorenej obálke s označením „OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ – Predaj 
nehnuteľností v areáli bývalej základnej školy - NEOTVÁRAŤ“. Pri osob-
nom doručení bude navrhovateľovi vydané potvrdenie o prevzatí návrhu. 

1.1.2. na adresu: Obec Turany nad Ondavou, Obecný úrad Turany nad 
Ondavou, 090 33 Turany nad Ondavou 100

1.1.3. termín najneskoršieho doručenia návrhu: do 31.7.2017 do 9.00 hod.
1.1.4. pre posúdenie včasnosti doručenia návrhu je rozhodujúci dátum 

a čas prijatia návrhu na prezenčnej pečiatke podateľne Obecného úra-
du Turany nad Ondavou pričom návrhy doručené po vyššie uvedenom 
termíne na doručenie návrhov uvedenom v bode 1.1.3. nebudú akcep-
tované, do súťaže nebudú zaradené, obálky návrhov nebudú vyhlasova-
teľom otvorené a budú z obchodnej verejnej súťaže vylúčené. 

1.1.5. do súťaže nebudú zaradené ani návrhy uchádzačov, ktoré nespĺňajú 
podmienky tejto verejnej obchodnej súťaže. 

1.1.6. predložený návrh nemožno odvolať po uplynutí lehoty určenej pre 
predkladanie návrhov uvedenej v bode 1.1.3.

1.1.7. návrh možno meniť, alebo dopĺňať len do uplynutia lehoty pre 
predkladanie návrhov uvedenej v bode 1.1.3. a to spôsobom, že navr-
hovateľ písomne požiada o vrátenie pôvodného návrhu a nahradí ho 
doplneným/zmeneným návrhom.

1.2. Výber najvhodnejšieho návrhu: 
1.2.1. najvhodnejší z predložených návrhov bude návrh, ktorého výška kúp-

nej ceny za predaj ponúkaných nehnuteľností bude najvyššia.
1.3. Lehota na oznámenie vybraného návrhu:
1.3.1. vyhlasovateľ oznámi všetkým navrhovateľom výsledok vyhodnotenia 

ponúk najneskôr do 31.8.2017. Do tohto termínu sú navrhovatelia svojimi 
návrhmi viazaní.

1.3.2. návrh na vklad vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností k pre-
vádzanej stavbe a pozemkom bude podaný až po zaplatení celej kúpnej 
ceny, vrátane nákladov spojených s podaním návrhu na vklad do katastra 
nehnuteľnosti, ktoré zo svojho zaplatí navrhovateľ.

1.3.3. vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podmienky súťaže, miesto a čas otvá-
rania obálok zmeniť, súťaž zrušiť alebo v zmysle § 287 ods. 2 Obchodného 
zákonníka odmietnuť všetky predložené návrhy aj bez udania dôvodu.

1.3.4. v prípade neodôvodneného nedodržania termínu na podpísanie 
ktorejkoľvek zmluvy zo strany víťaza verejnej obchodnej súťaže si vy-
hlasovateľ vyhradzuje právo túto súťaž zrušiť spôsobom ako bola súťaž 
vyhlásená.

1.3.5. žiadny z navrhovateľov nemá nárok na náhradu nákladov spojených 
s účasťou na súťaži.

Viac informácií sa o Verejnej obchodnej súťaži dočítate na úradnej ta-
buli Obce Turany nad Ondavou na internetovej stránke obce: http://tura-
nynadondavou.sk/dokumenty/ine/verejno-obchodna-sutaz
3. Miesto a čas otvárania obálok s návrhmi:
3.1. Obálky s včas doručenými návrhmi budú otvorené na Obecnom úrade 

v Turanoch nad Ondavou dňa 31.7.2017 o 10.00 hod. 
3.2. Na otváraní obálok sa okrem členov komisie môžu zúčastniť aj opráv-

není zástupcovia navrhovateľov, ktorí včas doručili návrhy
3.3. Kontaktná osoba, ktorá uchádzačom poskytne bližšie informácie o sú-

ťaži, a obhliadku stavby so súpisným číslom 2 a pozemkov KNC 2 v k.ú. 
Turany nad Ondavou a pozemku KNC 2,

zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 599 m2 a novovytvoreného 
pozemku KNC 3/1, 

zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 3334 m2, vytvoreného geo-
metrickým plánom č. 21/2017 Ing. Pavla Farského zo dňa 15.4.2017 odde-
lením z pôvodného pozemku KNC 3/1 vo výmere 4687 m2 nachádzajúcich 
sa v k.ú. Turany nad Ondavou je Mgr. Ján Jakubov, starosta obce, tel. č. 0907 
554 223, email: obecturanyno@gmail.com.

Mgr. Ján Jakubov, starosta obce Turany nad Ondavou

 
 

 
Slovenský Červený kríž, územný spolok 

SVIDNÍK 
Vám ponúka 

OPATROVATEĽSKÝ KURZ 
akceptovaný aj v zahraničí 

 

 kurz ZADARMO preplatí projekt RE-PAS 
 výhodné ceny kurzov, rôzne zľavy, splátky bez navýšenia 
 vysoká kvalita kurzov 
  kvalifikovaní lektori  
  Celosvetovo uznávaná organizácia 
  malý počet účastníkov v kurze, individuálny prístup 
 študijné materiály v cene kurzu 
 certifikát o absolvovaní kurzu v cudzom jazyku 
 rôzne bonusy napr. EU certifikát prvej pomoci a pod. 
 výhodné ceny kurzov, rôzne zľavy, splátky bez navýšenia 

 
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník  

Stropkovská 717/82, 089 01 Svidník 
INFO: svidník@redcross.sk, 0903 558 941 

 

 

Slovenský Červený kríž, so sídlom Grösslingová 24, 814 46 Bratislava na základe rozhodnutia MPSVaR SR 
o udelení akreditácie vzdelávacieho programu „Kurz opatrovania“ v rozsahu 226 hodín č.s. 73/2010-I/20, č.z. 
22929/2010 zo dňa 14.4.2011; č.s. 8688/2013-M_OSS, č.z. 13227/2013 zo dňa 13.3.2013; č.s. 4275/2015- 
M_OSS, č.z. 10346/2015 zo dňa 2.3.2015; č.s. 1105/2016-M_OSS, č.z. 23060/2016 zo dňa 26.5.2016 
vykonáva kurzy opatrovania prostredníctvom územných spolkov SČK. 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v spolupráci so Slovenským 
Červeným krížom, územný spolok SVIDNÍK Vám ponúka

OPATROVATEĽSKÝ KURZ
akceptovaný aj v zahraničí

Naše výhody:
• vysoká kvalita kurzov
• kvalifikovaní lektori 
• celosvetová a v zahraničí uznávaná organizácia
• malý počet účastníkov v kurze, individuálny prístup
• študijné materiály v cene kurzu
• certifikát o absolvovaní kurzu v cudzom jazyku
• rôzne bonusy napr. EU certifikát prvej pomoci a pod.
• výhodné ceny kurzov, rôzne zľavy, splátky bez navýšenia
• preplatenie kurzu cez RE-PAS ÚPSVaR

Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník 
Stropkovská 717/82, 089 01 Svidník

INFO: svidník@redcross.sk, 0908 873 933
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(Pokračovanie na strane 13)

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506            knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav              web: www.online-knihy.sk

Korene zla               Dominik Dán 
Nový prípad pre obľúbenú mordpartu 

z pera kráľa krimi Dominika Dána.
Vražda na druhom brehu je vyrieše-

ná, vrah je zatknutý, oddelenie vrážd si 
môže na svoje konto pripísať ďalší úspech. 
Dohody s podsvetím sú uzavreté, život 
v Našom Meste by sa mohol uberať pokoj-
nou cestou, no ako sa o pár dní ukáže, všet-
ko je iba na chvíľu. Zranenie Viktora Prajsa 
je oveľa vážnejšie, než predpokladal, Tibor 

Hakl sa odpratal z mesta, no nie natrvalo, Boss stráca kontrolu 
nad svojimi ľuďmi. Krauz zisťuje, že veľký Boss sa neštíti vydie-
rať aj bežných ľudí, začína sa jeho zlatá éra. Chosé dostane od 
Ivany nôž na krk, Krauz má svojich kamarátov z mladosti plné 
zuby. A do tohto chaosu príde vražda, jedna z prvých v podsve-
tí. Hrozia však ďalšie. Už sa nevraždí na druhom brehu, už sa 
vraždí na našom. Celé oddelenie vrážd sa mobilizuje a ide do 
boja s podsvetím, s ich vydieračskými, výpalníckymi, násilnícky-
mi, chorými praktikami a s vraždami, ktorým v deväťdesiatych 
rokoch nebolo konca-kraja. Ako sa k nim postaví vtedajšia pro-
kuratúra a súdy ovládané mocným mužom? Netušia.

Komu sa kniha môže páčiť: Milovníkom krimi príbehov zo 
slovenského prostredia.

KNIHY HVIEZDOSLAV VÁM PONÚKA KNIHY ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Návšteva mesta Brest
Nezabúdajme na hrôzy II. svetovej vojny

Vyšná Olšava plná 
zábavy a športu

Predminulú nedeľu, 9. júna, 
občania a priatelia Vyšnej 
Olšavy spoločne zahájili ďal-
šie a už tradičné športovo-kul-
túrne podujatie ako aj letnú 
sezónu 2017. Pekné počasie 
„ako na objednávku“ prispelo 
k popoludňajšiemu odštarto-
vaniu športových súťaží v réžii 
Občianskeho združenie Sparta. 

Na svoje si prišli nielen deti, ale 
aj ženy a muži všetkých veko-
vých kategórií, ktorým nechýbal 
súťažný duch a chuť zabaviť sa. 
Najmladší sa okrem súťaženia 
mohli vyskákať na trampolíne 
alebo nafukovacom hrade, či 
dať si niečo pekné namaľovať na 
tvár. Popoludňajšie stretnutie 
spríjemnili grilované špeciality, 

chutný guláš pani Zajarošovej 
a pivno-kofolový pitný režim. 
Radosť nejednému prítomnému 
urobila bohatá „Olšavská tom-
bola“, ktorej víťaz prvej ceny zís-
kal kvalitný krovinorez. Starosta 
obce Juraj Kasarda veľké poďa-
kovanie adresuje všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom priči-
nili na príprave tejto skvelej ak-
cie a verí, že rovnako úspešné 
ročníky sa podarí zorganizovať 
aj v budúcnosti.   -r-

zabezpečili bohatý program. 
Nadránom, 22. Júna, o 2:30 
hod. sme sa zúčastnili pietnej 
spomienky venovanej obetiam 
vojny v rámci Dňa celonárodnej 
pamiatky obetí Veľkej vlastenec-
kej vojny v priestoroch Brestskej 
pevnosti. Po slávnostných prí-
hovoroch a kladení vencov sa 
uskutočnila rekonštrukcia his-
torických bojov obrany mesta 
a pevnosti. Veniec k pamätníku 
obetí Veľkej vlasteneckej vojny, 
ktoré zahynuli počas II. svetovej 
vojny, položili aj účastníci zá-
jazdu, čím vyjadrili hlbokú úctu 
vojnovým obetiam.

V priebehu dňa sme 

ská posádka v Brestskej pevnos-
ti sa hrdinsky bránila ešte 3 me-
siace od napadnutia fašistami, 
hoci nemecké vojská postúpili 
do vnútrozemia Sovietskeho 
zväzu 600 – 800 kilometrov. 
Obyvatelia mesta a jeho okolia 
veľmi ťažko prežívali kruté re-
presálie zo strany fašistických 
nemeckých vojsk počas Veľkej 
vlasteneckej vojny – od napad-
nutia Sovietskeho zväzu až po 
oslobodenie. Mesto bolo oslo-
bodené 28. júla 1944 v rámci 
Brest-lublinskej operácie voj-
skami Červenej armády. V roku 
1965 mestu bol udelený titul 
„hrdinská pevnosť“.

Naši hostitelia nám 

písomnej zmienky. V súčasnos-
ti má 340 tisíc obyvateľov. Leží 
na sútoku riek Muchavec a Bug 
na juhozápade Bieloruska na 
hranici s Poľskom a asi 50 km 
od Ukrajiny. Z významných his-
torických udalostí je potrebné 
spomenúť v r. 1596 uzatvorenie 
Brestskej únie, v r. 1918 bol uza-
tvorený Brest-litovský mier me-
dzi vtedajším Nemeckom a so-
vietskym Ruskom. Nadránom 
22. Júna 1941 napadlo mesto 
Brest fašistické Nemecko medzi 
prvými lokalitami vtedajšieho 
Sovietskeho zväzu.

Mesto Brest, hlavne vojen-

V dňoch 21. – 23. júna 
tohto roka zorganizovala miest-
na organizácia Slovenského 
zväzu protifašistických bojov-
níkov v Petrovciach tematic-
ký poznávací zájazd do mesta 
Brest v Bielorusku, ktorého sa 
zúčastnili členovia ZO SZPB z 
Petroviec, Giraltoviec a Vyšnej 
Olšavy. Hlavným zámerom zá-
jazdu bolo spoznať bohatú his-
tóriu mesta Brest, jeho súčasný 
život i vzdať úctu obetiam Veľkej 
vlasteneckej vojny.

Mesto Brest má bohatú 
históriu. O 2 roky oslávi tisíc 
rokov svojej existencie – prvej 
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(Dokončenie zo strany 12.)
Návšteva mesta Brest

absolvovali prehliadku Brestskej 
pevnosti, v rámci nej múzea his-
tórie pevnosti a bojov v čase 
Veľkej vlasteneckej vojny a pra-
voslávneho chrámu, jednej 
z dominánt pevnosti. V samot-
nom meste nás zaujala návšte-
va súkromného múzea ikon. 
Nezabudnuteľným zážitkom pre 
nás bola exkurzia školy, ktorú 
navštevuje vyše 1500 žiakov od 
materskej školy po 11. ročník 
s ukončením štúdia na úrovni 
nášho gymnázia. Prekvapilo nás 

vybavenie školy audiovizuálnou 
technikou, technickým vyba-
vením na výučbu technických 
predmetov a cudzích jazykov, 
modernými telocvičňami, vlast-
nou knižnicou, koncertnou sá-
lou a zdravotným strediskom.

V záverečný deň nás čakala 
prehliadka centrálneho chrá-
mu pravoslávnej cirkvi „Chrámu 
vzkriesenia“ – jednej z dominánt 
mesta. Predstaviteľ pravosláv-
nej cirkvi nás oboznámil s histó-
riou cirkevného života v meste 
i v samotnom Bielorusku, kde 

v súčasnosti je sloboda viero-
vyznania a prevažuje tu pravo-
slávne vyznanie u cca 80 % oby-
vateľov. Cirkev je odlúčená od 
štátu. 

Pred ukončením pobytu 
v Breste na stretnutí s pred-
staviteľmi mesta a zväzu voj-
nových veteránov sme sa 
oboznámili s históriou mes-
ta, hospodárskym, kultúrnym 
a spoločenským životom, dru-
žobnými zahraničnými vzťahmi 
mesta, perspektívami v rozvoji 
hospodárskeho a sociálneho 

života mesta, vedy, školstva, 
športu a kultúry.

Celkový dojem z návšte-
vy Brestu bol veľmi pozitívny. 
Prekvapila nás čistota mesta, sta-
rostlivosť o verejnú zeleň, parky, 
pamätné miesta, priestranné 
ulice či kvalitné cesty. V mes-
te je veľa zelene, možností na 
športovanie, voľnočasové akti-
vity. Zo sociálnych výhod je tu 
bezplatné školstvo, zdravotná 
starostlivosť, nízke nájomné za 
byty a ich rozsiahla výstavba. 
Životná úroveň je porovnateľ-
ná s našou, sortiment tovarov 
a služieb, štruktúra dopravných 

prostriedkov, osobných a ná-
kladných, taktiež za nami 
nezaostáva. Ceny bežných 
tovarov, služieb, predmetov 
osobnej spotreby sú nižšie 
ako u nás, ale na porovnateľ-
nej úrovni vzhľadom na niž-
šie príjmy ich obyvateľov.

V závere vyslovujeme 
poďakovanie honorárnemu 
konzulátu Bieloruskej repub-
liky na Slovensku za pomoc 
pri zabezpečení administra-
tívnych a vízových náleži-
tosti spojených s organizač-
ným zabezpečením zjazdu 
a s nadviazaním družobných 
kontaktov.    Ing. Michal Peter

člen Obl. výboru SZPB 
Vranov n/T

Účastníci zájazdu s predstaviteľmi 
mesta a vojnovými veteránmi



14 Stropkovské Spektrum17. júl 2017ŠPORT ŠPORT

Ondavská detská cyklotour – 2. kolo
Prinášame vám výsledky z druhého kola Ondavskej detskej cyklotour, ktorá sa konala v piatok, 7. júla 2017 v lyžiarskom areáli Pod vlekom.
Kategória: 8 – 11 roční
Por. Meno a priezvisko čas body
1. Štefan Szollos 4:20,20 100
2. Oliver Thir 4:30,17 80
3. Matej Čorba 4:35,29 60
4. Sebastián Ľuberda 4:37,97 50
5. Samuel Ján Lepeta 4:44,46 45
6. Jakub Jurčišin 4:47,36 40
7. Dávid Nábožný 4:48,06 36
8. Sebastián Hamarčák 4:51,21 32
9. Štefan Drobňák 4:55,93 29
10. Jakub Suvak 5:02,30 26
11. Kristián Zajac 5:03,49 24
12. Jakub Danko 5:04,15 22
13. Richard Petruška 5:06,93 20

14. Huga Angelovič 5:08,31 18
15. Tadeas Kasarda 5:10,12 16
16. Adrián Bajcura 5:31,13 15
17. Ivo Fecko 6:23,15 14
18. Jakub Fecko 7:57,13 13
19. Adam Karaman 7:59,23 12

1. Sára Bodkowska 4:26,27 100
2. Sára Mária Mačejová 4:58,16 80
3. Ema Slivková 5:07.54 60
4. Daniela Čurillová 5:15,78 50
5. Emma Fecková 5:27,80 45
6. Zuzana Drabňáková 5:44,15 40
7. Kamila Korekáčová 6:01,82 36
8. Sabína Kasardová 6:23,53 32

Kategória: 12 – 15 roční
1. Erik Bodkowski 7:57,33 100
2. Šimon Rusinko 7:59,12 80
3. Jozef Fiľarský 8:27,60 60
4. Martin Madzin 9:00.07 50
5. Maxim Marko 9:02,01 45
6. Daniel Holod 9:12,22 40
7. Timotej Paňko 9:38,55 36

1. Bibiána Angelovičová  8:32,60 100
2. Klára Rusinková 10:58,99 80
3. Tamara Bujdošová 12:04,83 60

-r-,  foto: A. Hričan

Kategória: 8 – 11 roční
p.č. Meno a priezvisko 1.kolo 2.kolo 3.kolo Súčet bodov
1. Matej Čorba 100 60  160
1. Oliver Tchir 80 80  160
3. Sebastián Ľuberda 60 50  110
4. Štefan Szollos  100  100
5. Samuel Ján Lepeta 50 45  95
6. Jakub Suvák 45 26  71
7. Štefan Drobňák 40 29  69
8. Kristián Zajac 36 24  60
9. Richard Petruška 26 20  46
10. Tadeas Kasarda 24 16  40
10. Jakub Jurčišin  40  40
12. Dávid Nábožný  36  36
13. Daniel Pališin 32   32
13. Sebastián Hamarčák  32  32
15. Vladko Polivčák 29   29
16. Jozef Sakara 22   22
16. Jakub Danko  22  22
18. Ivo Fecko 20   20
20. Adrian Bajcura 18   18
20. Hugo Angelovič  18  18
22. Martin Tirko 16   16

Celkové výsledky Ondavskej detskej cyklotour 2017
p.č. Meno a priezvisko 1.kolo 2.kolo 3.kolo Súčet bodov
1. Sára Bodkowska 100 100  200
2. Ema Slivková 80 60  140
3. Daniela Čurilová 60 50  110
4. Zuzana Drobňáková 50 40  90
5. Sára Mária Mačejová  80  80
6. Sabina Kasardová 36 32  68
7. Sára Vitová 45   45
8. Emma Fecková 40   40
9. Kamila Korekáčová  36  36

Kategória: 12 - 15 roční
1. Šimon Rusinko 100 80  180
2. Jozef Fiľarský 80 60  140
3. Daniel Holod 60 40  100
4. Erik Bodkowski  100  100
5. Martin Madzin  50  50
6. Maxim Marko  45  45
7. Timotej Paňko  36  36

1. Bibiana Angelovičová 100 100  200
2. Klára Rusinková 80 80  160
3. Tamara Bujdošová  60  60
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Na úvod prípravy 
s Humenným nerozhodne

Necelé tri týždne 
pred začiatkom no-
vej sezóny odohrali 
zverenci Vladimíra 

Rusnáka prvé prípravné stret-
nutie proti Humennému. 
Stropkovčania viedli do 70. mi-
núty rozdielom troch gólov, 
v záverečnej dvadsaťminútov-
ke však trikrát inkasovali a so 
súperom sa tak rozišli s remí-
zou 3:3. Ďalšie zápasy sú na 

programe na budúci týždeň pro-
ti Kračúnovciam a Giraltovciam. 
Miesta a časy zápasov budú 
upresnené na facebookovej 
stránke Mšk Tesla Stropkov.
Stropkov – Humenné 3:3 (1:0)
Góly: Poľák, Burcák, E. Tabiš

Zostava: Mulík- Petrišin, 
Pavlík, Kimák, E. Tabiš, Bunda, 
Vaško, Jakubčo, Poľák, Burcák, 
Varga; striedali: Majerník, Haško, 
Jaselský, Fečo, Batfalský. -eb-

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 

ČK, strelcov gólov, rozpis zá-
pasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.fut-
balnet.sk

Oznamuje, že od 5.7.2017 
do 23.7.2017 bude sekretariát 
OOFZ zatvorený pre čerpanie 
dovolenky.

KR a DZ:
Oznamuje termín letných 

Úradná správa č. 2 zo 
dňa 13. júla 2017

nominačných fyzických previe-
rok rozhodcov dňa 22.7.2017 
o 9.00 hod. na umelej tráve 
2. ZŠ Mlynská Stropkov. Zraz 
rozhodcov je o 8.30 hod. KR 
a DZ zároveň pozýva aj DZ 
OOFZ, zraz o 10.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod

„Hrady východu“
Ľubovniansky hrad,

Hrad Plaveč
Dňa: 23. júl 2017 (nedeľa)
Odchod: o 7.00 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 4,- €
 nečlen KST 6,- €
 deti do 10 rokov 2,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 17. júla 2017
Bližšie informácie: Pavol Kopolovec 0902 239 380

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk

Trojbojári na Majstrovstvách Európy
Účasť na tohtoročných 

Majstrovstvách Európy sa pre 
stropkovských trojbojárov skon-
čil úspešne. Šampionát pripra-
vený na veľmi vysokej úrovni 
sa konal od 25. júna do 1. júla 
v novej športovej hale vyso-
koškolského areálu v poľskom 
meste Biala Podlaska. Traja 
pretekári, Milan Pado, Pavol 
Glovacký a Róbert Blacha, štar-
tovali každý v inej kategórii v tla-
ku na lavičke, kde sa všetkým 

trom podarilo vybojovať druhé 
miesto. Vynikajúco si počínali 
naši pretekári v mŕtvom ťahu. 
Majstrami Európy sa stali Adam 
Sobek v kat. juniori do 100 kg 
a Marko Rudy kat. juniori do 
75 kg, ktorý potiahol 220 kg 
a takisto sa stal aj absolútnym 
víťazom medzi juniormi, kde 
sa hodnotia všetky juniorské 
váhové kategórie. Vo štvrtom 
doplnkovom pokuse ešte skúsil 
pokoriť európsky rekord 231 kg, 

čo mu ale nevyšlo. Poďakovanie 
za vzornú a úspešnú reprezen-
táciu klubu, mesta a Slovenskej 

republiky všetkým pretekárom 
vyjadril Pavol Glovacký. 

-r-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marcel Braslavský (32. odber), 
Peter Gula (71.), Bc. Maroš Vasilenko (13.), Viliam Po-

dolák (4.), Anton Vaškanin (85.), Marián Lazor (11.), Ing. 
Silvia Ducarová (13.), Ing. Mária Majdová (7.), PharmDr. Marian 
Majda (43.), Valér Simko (15.), Mgr. Norbert Šak (5.) - všetci zo 
Svidníka, Dana Mikušová (10.), Ľuboš Šimko (11.), Peter Štefánik 
(15.), Juraj Zajaroš (84.), Peter Hubáč (36.), Ing. Paula Čurová 
(33.), Mgr. Katarína Padová (21.), Mgr. Katarína Škurlová (54.) 
- všetci zo Stropkova, Mgr. Peter Gič (19.) - Medzilaborce, JUDr. 
Marúš Tarcala (19.) - Bardejov, Patrik Kačmár (14.) - Stročín, Ľu-
boslav Čakurda (26.) - Tisinec, František Gajdoš (34.) - Radoma, 
Tomáš Calko (22.) - Brusnica, Silvia Hicová (5.) - Duplín, Peter 
Kotrčka (16.) - Breznica, Michal Basista (14.), Martin Ragan 
(18.) - obaja z Kurimky, Miroslav Perháč (45.) - Cernina, Marián 
Kmec (49.) - Okrúhle, Martin Krajkovič (46.) - Vapeník.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Ako sa stať zlatokopom
(How to be a Latino Lover)

19. 7. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2017  komédia  MN12  115 min.  české titulky

Čoby neodolateľný seladón mestských bazénov mal Maximo jediný cieľ - zbaliť 
bohatú staršiu dámu, nechať sa vydržiavať a viesť sladký život. Klaplo to dokonale. 
Každá zlatá žila, ale niekedy vyschne. Dátum vydania zaradil Maxima do kategórie leni-
vých veteránov, keď ho jeho veľmi stará žena podvedie s veľmi mladým predajcom áut 
a vykopne ho na ulicu. Zo zlatej klietky sa sťahuje k sestre do obyčajného bytu a ocitá 
sa vo svete ľudí, ktorí pracujú, nakupujú, sami si varia a vykonávajú ďalšie nepredsta-
viteľné veci. Tadiaľ ale cesta nevedie. Ešteže existujú deti a tie majú spolužiačky a tie 
zasa majú starú bohatú babičku. Svet by predsa len mohol byť zase spravodlivý a ďal-
ší boj o pohodlný život môže začať. Podarí sa Maximovi oprášiť svoje zašlé umenie 
zvodcu a obnoví slávu svojich žltých plaviek? Odovzdá tajomstvo milovníka svojmu 
malému synovcovi?

Oklamaný     (The Beguiled)
21. 7. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  dráma  MN12  94 min.  slovenské titulky
Dusno, že sa dá krájať. Tak možno najlepšie charakterizovať atmosféru v izolova-

nej dievčenskej internátnej škole, kde sa znenazdajky objaví muž. Jediný široko ďale-
ko. Oscarová režisérka Sofia Coppola (Stratené v preklade) natočila film plný ničivých 
emócií, ktoré rozprúdili chtíč, vášeň a lásku. V snímke, za ktorý získala cenu za najlep-
šiu réžiu na festivale v Cannes, excelujú Colin Farrell, Nicole Kidman, Kirsten Dunst 
a Elle Fanning.

Za múrmi izolovanej dievčenskej školy zúri americká občianska vojna, ale jej štu-
dentky a učitelky sa prebiehajúci konflikt snažia nebrať na vedomie až kým niekto 
nezaklope na dvere. Ťažko zraneného nepriateľského dôstojníka Johna McBurneyho 
(Colin Farrell) sa ujmú v akte kresťanského milosrdenstva, aby ho, hneď ako sa trochu 
postaví na nohy, vydali „svojim“ vojakom ako vojnového zajatca. Lenže John si po-
stupne omotá okolo prsta nielen mladučké študentky na čele s krásnou Aliciou (Elle 
Fanning), ale aj starú dievku učiteľku Edwin (Kirsten Dunst) a predovšetkým riaditeľku 
školy (Nicole Kidman). U všetkých sa vďaka nemu prebúdzajú emócie, ktoré ešte nikdy 
alebo už dlho nezažili. John si však neuve-
domuje, že sa ocitol uprostred bojiska, kto-
ré je oveľa strašidelnejšie a ničivejšie než 
vojna prebiehajúca za múrmi školy.

Dunkirk     (Dunkirk)
22. 7. (sobota) o 20.00 hod.  2D  

vstupné: 4,- €
30. 7. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  

vstupné: 4,- €
USA  2017  vojnový, akcia, dráma  
MN12  108 min.  slovenské titulky

Prvý film kultového anglického režisé-
ra Christophera Nolana (Insomnia, Batman 
začína, Temný rytier, Počiatok, Interstellar) 
založenom na reálnych historických udalos-
tiach. Operácia Dynamo bola hromadnou 
evakuáciou približne 400 tisíc Nemcami 
obkľúčených spojeneckých - britských, 
francúzskych a belgických - vojakov z pláží 
a prístavu francúzskeho mesta Dunkerque. 
Prebehla medzi 27. májom a 3. júnom roku 
1940.

Bocian Riško     (Richard the Stork)
23. 7. (nedeľa) o 17.00 hod.  2D  vstupné:3,50 €

Nórsko, Luxembourg, Nemecko, Belgicko  2017  animovaný  MP
84 min.  slovenský dabing

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

 17.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  16.00 - 18.00 hod.
 18.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  16.00 - 18.00 hod.
 19.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  16.00 - 18.00 hod.
 20.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  16.00 - 18.00 hod.
 21.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  16.00 - 18.00 hod.
 22.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  9.00 - 16.00 hod.
 23.7.2017 ZDRAVIE Hviezdoslavova 19/18A,  9.00 - 16.00 hod.
 24.7.2017 Galenos Hlavná 1544/65,  16.00 - 18.00 hod.

pondelok
utorok
streda
štvrtok
piatok
sobota
nedeľa
pondelok

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Riško je vrabec. A všetci to vedia. Všetci okrem Riška. Malá vtáčia sirota vyrastá 
v bocianej rodine, má bocianieho brata, bocianiu mamu, bocianieho otca a je samo-
zrejme presvedčený, že sám sa narodil ako bocian. Lenže príde čas, kedy jeho adoptív-
na rodina vyráža na zimu do teplých krajín a Riška musia nechať doma...

A tak začína veľkolepá vtáčia odysea. Bocian nebocian, vrabec nevrabec, Riško 
nemá svoje krídla pre nič za nič a vyráža do ďalekej Afriky na vlastnú päsť. Cestou cez 
celú Európu stretáva bláznivú sovu Oľgu s jej neviditeľným imaginárnym priateľom 
Olegom a tiež ješitného egocentrického papagája Kikiho, ktorý zo všetkého najradšej 
spieva disko a tak trochu sa desí výšok. Tento extravagantná partička vnesie do obla-
kov zábavu i odvahu, nebojí sa cestovať vlakom, nezastavia ju nebezpečné netopiere, 
na internete závislé holuby, ani mafiánske vrany. Keď nakoniec naozaj dorazia do vy-
túženej Afriky, nič nie je vyhraté. Riško musí s pomocou kamarátov zachrániť svojho 
bocianieho brata z pazúrov obrovského mediara a zmieriť sa s neľútostným druho-
vým zaradením. Riško sa stane tým najväčším vrabcom široko ďaleko, ale pre všetkých 
ostatných už bude navždy bocianom.

Valerián a mesto tisícich planét
(Valerian and the City of a Thousand Planets)
23. 7. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
29. 7. (sobota) o 20.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €

Francúzsko  2017  sci-fi  MN12  
137 min.  slovenský dabing

V 28. storočí tvoria Valerian (Dane 
DeHaan) a Laureline (Cara Delevingne) dvo-
jicu špeciálnych agentov poverených udržia-
vaním poriadku v celom vesmíre. Ich nadria-
dený z Ministerstva obrany (Clive Owen) ich 
poverí misiou do bizarného intergalaktického 
mesta Alpha. Je to stále sa rozširujúca, pul-
zujúca metropola zložená z tisícov druhov 
rôznych tvorov, ktoré sa v Alphe zhromaždili 
počas niekoľkých storočí, zo všetkých kútov 
galaxie, aby si navzájom vymieňali vedomos-
ti, inteligenciu a kultúrne hodnoty.

Na toto skvostné historické mesto začne 
útočiť neznámy nepriateľ, tajomná sila, kto-
rá ohrozuje mierovú existenciu mesta tisícich 
planét. Valerian a Laureline bojujú s časom, 
aby našli zdroj zla a zastavili ho skôr, než zničí 
nielen unikátne mesto Alpha, ale tiež život vo 
vesmíre.


